
 

Konjunktūras aptaujas 2021 www.ahk-balt.org 

 

 

 

 

 

Konjunktūras 

aptaujas 2021  
gada rezultāti 

 

Vācijas- Baltijas Tirdzniecības kameras biedru uzņēmumu 2021. gada vērtējums un 

prognozes 

Kopš 2006. gada Vācijas Tirdzniecības kameras ārvalstīs, Vācijas uzņēmumu delegācijas un 

pārstāvniecības Centrāleiropas un Austrumeiropas (CAE) reģionā veic koordinētu uzņēmēju 

aptauju - sākotnēji 14, bet 2021. gadā - jau 16 valstīs.  

 

"AHK Biznesa apskats" galvenokārt analizē  

ekonomisko situāciju un novērtē ekonomikas perspektīvas, kā arī izvērtē uzņēmumu 

atrašanās vietas kvalitāti 

 

Paziņojums:  

 

Trīs Baltijas valstīs (Igaunijā, Latvijā un Lietuvā) un Slovēnijā aptaujas dalībnieku daudzums 

bija ievērojami mazāks nekā citās aptaujas valstīs, tāpēc šo valstu rezultāti ir ar lielāku 

nenoteiktību. 

 

2020. gada aptaujas rezultāti ir atzīmēti ar *, jo, lai arī aptauja tika veikta 2020.gada sākumā, 

pēc tās beigām uzreiz stājās spēkā dažādi ar kovidvīrusa izplatību saistīti ierobežojumi, tāpēc 

2020.gada aptaujas rezultāti netika publiski analizēti, jo situācija uz to brīdi jau bija būtiski 

mainījusies.  

 



 

Konjunktūras aptaujas 2021 www.ahk-balt.org 

Salīdzināmie dati no iepriekšējām aptaujām 

Dati no iepriekšējām aptaujām 

Dati no iepriekšējām aptaujām 

Dati no iepriekšējām aptaujām 

 

A daļa: KONJUNKTŪRAS KLIMATS 

1. Stāvokļa izvērtējums un prognozes 
 

1.1 Šā brīža ekonomiskās situācijas novērtējums (%) 
 

 

 

 

1.2 Šā brīža ekonomikas prognozes salīdzinājumā ar pērno gadu (%) 
 

 

 

 

1.3 Šā brīža novērtējums savā nozarē (%) 

 

 

 

1.4 Turpmākās šā gada prognozes savā nozarē (%) 

 

  

 labi apmierinoši slikti 

 2019 2020* 2019 2020* 2019 2020* 

Igaunija 49  72 51 28 0 0 

Latvija 34 12 63 85 2 2 

Lietuva 61 49 39 51 0 0 

 labāk nemainīgi sliktāk 

 2019 2020* 2019 2020* 2019 2020* 

Igaunija 14 70 70 30 16 0 

Latvija 33 62 48 19 19 19 

Lietuva 33 36 60 50 7 14 

 labi apmierinoši slikti 

 2019 2020* 2019 2020* 2019 2020* 

Igaunija 59 65 35 31 5 4 

Latvija 43 26 45 64 12 10 

Lietuva 59 43 38 52 3 5 

 Labāk nemainīgi sliktāk 

 2019 2020* 2019 2020* 2019 2020* 

Igaunija 27 65 59 32 14 3 

Latvija 51 19 37 64 12 17 

Lietuva 37 48 53 48 10 4 

33

20

33

60

75

64

7

5

3

Lietuva

Latvija

Igaunija

labi apmierinoši slikti

40

29

39

30

63

48

30

8

13

Lietuva

Latvija

Igaunija

labāk nemainīgi sliktāk

52

38

42

38

42

45

10

20

13

Lietuva

Latvija

Igaunija

labi apmierinoši slikti

60

33

45

37

58

42

3

9

13

Lietuva

Latvija

Igaunija

labāk nemainīgi sliktāk



 

Konjunktūras aptaujas 2021 www.ahk-balt.org 

Dati no iepriekšējām aptaujām 

Dati no iepriekšējām aptaujām 

Dati no iepriekšējām aptaujām 

Dati no iepriekšējām aptaujām 

1.5 Esošās situācijas novērtējums savā uzņēmumā  

(%) 
 

 

 

 

 

1.6 Prognozes par sava uzņēmuma stāvokli šogad 

 (%) 
 

 

 

 

 

1.7 Plānotais šī gada uzņēmuma apgrozījums (%) 
 

 

 

 

 

1.8 Plānotais eksporta apjoms šogad (%) 
 

 

 

 labi apmierinoši slikti 

 2019 2020* 2019 2020* 2019 2020* 

Igaunija 46 69 51 24 3 7 

Latvija 56 43 44 50 0 7 

Lietuva 61 52 35 48 3 0 

 labāk nemainīgi sliktāk 

 2019 2020* 2019 2020* 2019 2020* 

Igaunija 46 41 49 51 5 8 

Latvija 63 36 30 55 7 9 

Lietuva 53 47 40 53 7 0 

 augošs nemainīgs krītošs 

 2019 2020* 2019 2020* 2019 2020* 

Igaunija 51 70 43 21 5 9 

Latvija 74 48 19 37 7 15 

Lietuva 65 60 23 36 13 4 

 augošs nemainīgs krītošs 

 2019 2020* 2019 2020* 2019 2020* 

Igaunija 49 66 46 30 5 4 

Latvija 46 26 46 57 8 17 

Lietuva 43 40 57 53 0 7 

53

33

56

40

54

40

7

13

4

Lietuva

Latvija

Igaunija

labāk nemainīgi sliktāk

62

33

56

31

50

31

7

17

13

Lietuva

Latvija

Igaunija

augošs nemainīgs krītošs

43

25

42

47

66

54

10

9

4

Lietuva

Latvija

Igaunija

augošs nemainīgs krītošs

60

50

33

40

45

61

5

6

Lietuva

Latvija

Igaunija

labi apmierinoši slikti



 

Konjunktūras aptaujas 2021 www.ahk-balt.org 

Dati no iepriekšējām aptaujām 

Dati no iepriekšējām aptaujām 

Dati no iepriekšējām aptaujām 

 

1.9 Plānotās nodarbināto skaita izmaiņas šogad (%) 
 

 

 

 

1.10 Plānotās šī gada investīcijas (%) 
 

 

 

 

 

 

Plānotās atalgojuma izmaksas šogad 

(%) 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

  

 pieaugums nemainīgi kritums 

 2019 2020* 2019 2020* 2019 2020* 

Igaunija 54 40 38 50 8 10 

Latvija 44 27 47 56 9 17 

Lietuva 45 43 48 57 6 0 

 pieaugums nemainīgi kritums 

 2019 2020* 2019 2020* 2019 2020* 

Igaunija 38 56 54 38 8 6 

Latvija 53 36 42 50 5 14 

Lietuva 58 47 39 51 3 2 

 Ø 2021 

Igaunija +5,89% 

Latvija +3,15% 

Lietuva +5,85% 

 Ø  2019 Ø 2020 

Igaunija +8,31% +7,8% 

Latvija +7,47% +5,3% 

Lietuva +8,33% +4,3% 

33

29

36

63

71

51

4

13

Lietuva

Latvija

Igaunija

pieaugums nemainīgi kritums

38

17

24

62

75

64

8

12

Lietuva

Latvija

Igaunija

pieaugums nemainīgi kritums



 

Konjunktūras aptaujas 2021 www.ahk-balt.org 

TEIL B: INVESTĪCIJU KLIMATS 

 

3. Atrašanās vietas novērtējums 

 
Novērtējuma skala: Apmierinātība ar atrašanās vietu : 1= ļoti labi līdz 5 = slikti 

Salīdzinājumā ar pērno gadu (>0,1):          uzlabojums               nemainīgi                    pasliktināšanās 

 

 

 

 

 
1,57

2,50

2,67

2,63

2,47

2,07

2,23

2,80

2,77

2,90

2,33

2,39

2,20

2,33

2,80

2,23

2,20

2,43

2,83

2,57

2,87

Atrašanās ES

Publiskā pārvalde

Nodokļu slogs

Nodokļu sistēma un kontrole

Pieeja fondu līdzekļiem

Tiesiskā drošība

Caurspīdīgums konkursos

Ekonomiskās politikas…

Korupcijas un kriminalitātes…

Politiskā un sociālā stabilitāte

Infratsruktūra (ceļi, IT, enerģētika)

Nosacījumi pētniecībai un attīstībai

Vietējo piegādātāju pieejamība un…

Maksājumu disciplīna

Darbības izmaksas

Produktivitāte un iesaiste

Darba ņēmēju kvalifikācija

Akadēmiskā izglītība

Profesionālā izglītība

Darba tiesību elastība

Speciālistu pieejamība

Lietuva

2,10

3,47

3,39

3,52

3,30

3,07

3,52

3,62

3,52

3,75

3,38

3,25

2,80

2,98

3,03

2,71

2,77

2,85

3,36

3,36

3,54

EU-Mitgliedschaft

Öffentliche Verwaltung

Steuerbelastung

Steuersystem und -behörden

Zugang zu öffentlichen Fördermitteln

Rechtssicherheit

Transparenz der Vergabe

Berechenbarkeit der Wirtschaftspolitik

Bekämpfung von Korruption, Kriminalität

Politische und soziale Stabilität

Infrastruktur (Verkehr, ITK, Energie)

Bedingungen für F+E

Qualität und Verfügbarkeit lokaler…

Zahlungsdisziplin

Arbeitskosten

Produktivität und Leistungsbereitschaft

Qualifikation der Arbeitnehmer

Akademische Ausbildung

Berufsbildungssystem

Flexibilität des Arbeitsrechts

Verfügbarkeit von Fachkräften

MOE
2,29

3,27

3,10

3,16

3,19

2,89

3,31

3,48

3,48

3,67

3,43

3,11

2,67

2,82

2,92

2,58

2,61

2,75

3,14

3,16

3,24

EU-Mitgliedschaft

Öffentliche Verwaltung

Steuerbelastung

Steuersystem und -behörden

Zugang zu öffentlichen Fördermitteln

Rechtssicherheit

Transparenz der Vergabe

Berechenbarkeit der Wirtschaftspolitik

Bekämpfung von Korruption, Kriminalität

Politische und soziale Stabilität

Infrastruktur (Verkehr, ITK, Energie)

Bedingungen für F+E

Qualität und Verfügbarkeit lokaler…

Zahlungsdisziplin

Arbeitskosten

Produktivität und Leistungsbereitschaft

Qualifikation der Arbeitnehmer

Akademische Ausbildung

Berufsbildungssystem

Flexibilität des Arbeitsrechts

Verfügbarkeit von Fachkräften

MOE

0,34

0,34

0,47

0,39

0,18

0,16

0,37

0,25

0,32

0,01

0,42

0,11

0,23

0,22

-0,07

0,38

0,19

0,25

0,15

0,16

-0,1



 

Konjunktūras aptaujas 2021 www.ahk-balt.org 

 

 

 

 

 

 

 

 

1,50

2,71

2,83

2,83

2,83

2,63

3,21

3,29

3,29

3,54

3,13

3,25

2,92

2,96

2,88

2,83

2,79

2,79

2,79

2,83

2,96

Dalība ES

Publiskā pārvalde

Nodokļu slogs

Nodokļu sistēma un pārvalde

Pieeja fondu līdzekļiem

Tiesiskā drošība

Konkursu caurspīdīgums

Ekonomiskās politikas…

Korupcijas un kriminalitātes…

Politiskā un sociālā stabilitāte

Infrastruktūra (ceļi, IT, energētika)

Nosacījumi pētniecībai un attīstībai

Vietājo piegādātāju pieejamība un…

Maksājumu disciplīna

Darba izmaksas

Produktivitāte un iesaiste

Darba ņēmēju kvalifikācija

Akadēmiskā izglītība

Profesionālā izglītība

Darba tiesību elastība

Darba spēka pieejamība

Latvija

1,52

2,03

2,18

1,82

2,24

2

2,03

2,16

2,42

2,31

2,41

2,35

2,21

2,09

2,52

2,39

2,24

1,94

2,33

2,39

2,88

Dalība ES

Publiskā pārvalde

Nodokļu slogs

Nodokļu sistēma un pārvalde

Pieeja fondu līdzekļiem

Tiesiskā drošība

Konkursu caurspīdīgums

Ekonomiskās politikas…

Korupcijas un kriminalitātes…

Politiskā un sociālā stabilitāte

Infrastruktūra (IT, ceļi, enerģētika)

Nosacījumi pētniecībai un attīstībai

Vietējo piegātāju kvalifikācija un…

Maksājumu disciplīna

Darba izmaksas

Produktivitāte un iesaiste

Darba ņēmēju kvalifikācija

Akadēmiskā izglītība

Profesionālā izglītība

Darba tiesību elastība

Speciālistu pieejamība

Igaunija -0,02

0,13

0

-0,1

-0,14

-0,03

-0,34

-0,27

-0,23

-0,47

-0,41

-0,51

-0,13

-0,44

-0,08

-0,29

-0,24

-0,26

-0,27

-0,37

-0,35

0,43

0,29

0,37

0,65

0,22

0,27

-0,11

-0,1

0,09

-0,33

-0,06

-0,13

0,01

-0,13

0,05

0,15

-0,1

-0,12

0,39

0,34

0,18



 

Konjunktūras aptaujas 2021 www.ahk-balt.org 

  

 

Atrašanās vietas starptautisks salīdzinājums (aptaujas 

valstis) 

 
- Kumulatīvais vērtējums no aptaujas valstīs strādājošajiem uzņēmumiem  

- Vidējais vērtējums, atskaitot pašas valsts uzņēmumu vērtējumu 

Vērtējuma skala: Valsts pievilcīgums investoru redzējumā: 1= ļoti pievilcīga līdz 6 = ļoti nepievilcīga 

 

 
 

  

2,85

2,87

2,95

2,96

2,97

3,01

3,07

3,21

3,33

3,41

3,55

3,83

3,83

4,18

4,28

4,29

4,38

4,40

4,51

4,83

2,03

2,39

2,34

2,38

2,66

2,45

1,68

3,20

2,55

2,54

2,65

3,23

2,46

3,30

3,73

2,79

1. Igaunija

2. Čehija

3. Polija

4. Slovēnija

5. Slovākija

6. Latvija

7. Lietuva

8. Horvātija

9. Rumānija

10. Ungārija

11. Serbija

12. Ziemeļmaķedonija

13. Bulgārija

14. Melnkalne

15. Krievija

16. Ukraina

17. Bosnija un Hercogovina

18. Albānija

19. Kosova

20. Baltkrievija

vidējais nacionālais



 

Konjunktūras aptaujas 2021 www.ahk-balt.org 

Atrašanās vietas pievilcīgums investoru acīs: 2006.-2021.g. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Vai Jūs savu atrašanās vietu izvēlētos atkārtotām investīcijām? (%) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 4

6 6

8

5
4

3 3 3
4 4

3

1 1 11 1 1 1 1 1 1
2 2 2

1 1 1
2

3
2

8
9

4 4

2 2 2
1 1 1

2 2 2
3

2
3

2 2 2
3 3 3

5 5 5 5 5 5 5 5 5
4

3 3 3
2

4 4
3

4 4 4
3 3

4 4 4
5

7

5

7

11

13

9
8

7
6 6 6 6 6 6 6 66 6

8

10 10

6

9
8

7 7 7
8

7 7 7 7

9

7

11

5 5

7
6 6

8 8 8
7

8 8 8 8

12

10
9

8
9

11
10

11 11
10 10 10

9
10 10

9

5

8

5

9

7

10

13

10
9 9 9 9

10
9 9

10

14 14 14
13

11
12

11
12 12

11 11 11 11 11 11 11

16
15

16 16 16 16
15

13 13 13
14

13 13 13
12

11 11
12 12 12

13
12

14 14

12 12 12 12 12 12
13

15
16

15 15 15
14

16
15

14 14
15 15

14 14 14
13

12

10

7
6

8
7

9
10

15 15

13
14

15
16

15

10

13 13
14 14 14

15

13

17

20

18

16 16 16
15

16
17 17 17 17 17 17 17

16 16 16

18 18 18
17 17

18 18 18
19 19 19 19

20

18
19

20 20
19

18 18

20 20 20

18
19

20
19 19

20 20
19

18 18 18 18
19

17 17 17 17 17

19
20

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

Igaunija

Čehija

Polija

Slovēnija

Slovākija

Latvija

Lietuva

Horvātija

Rumānija

100

96

100

4

Lietuva

Latvija

Igaunija

Jā Nē



 

Konjunktūras aptaujas 2021 www.ahk-balt.org 

 

 

 

Cik lielā mērā Jūsu investīcijas ietekmē ES fondu pieejamība? (%) 

 

 

 

 

 

Novērtējat esošās valdības darbu? (in %)  

  

 

 

 
 
 
 
 
 

20

13

36

33

50

22

17

17

18

27

12

18

3

8

6

Lietuva

Latvija

Igaunija

nebūtiski nelielā mērā būtiski ir izšķiroši neizmantojam

36

4

31

50

67

60

7

29

9

7Lietuva

Latvija

Igaunija

labi apmierinoši slikti nav viedokļa



 

Konjunktūras aptaujas 2021 www.ahk-balt.org 

 
 
 

Ko jūs tuvākajos 12 mēnešos saskatāt kā lielāko risku savam 
uzņēmumam?  (%) 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

21

19

20

11

15

7

18

11

17

15

23

19

1

1

9

11

13

2

1

10

13

7

5

6

10

6

9

Lietuva

Latvija

Igaunija

Pieprasījums

Finansējums

Darba izmaksas

Speciālistu trūkums

Valūtas kurss

Energētikas un izejvielu
izmaksas

Tiesiskā drošība

Ekonomiskā un politiskā vide

Infrastruktūra

Tirdzniecības barjeras/
priekšrocības vietējiem
uzņēmumiem



 

Konjunktūras aptaujas 2021 www.ahk-balt.org 

 

 

 

 

 

 

 

Kad Jūsu uzņēmums varētu sasniegt pirms koronvīrusa pandēmijas 

apgrozījumu? (%) 

 

 
 

 

 

Cik lielā mērā jūtaties apmierināti ar valdības pasākumiem, koronvīrusa 

pandēmijas seku mazināšanai? (%) 
(1 – ļoti apmierināti; 6 -ļoti neapmierināti) 

 

 

47

17

24

3

6

20

17

28

27

29

30

3

33

12

4

Lietuva

Latvija

Igaunija

jau ir sasniegts

2021. gada pirmajā pusgadā

2021. gada otrajā pusgadā

2022. gadā

2023. gadā vai vēlāk

Mēs nerēķināmies ar tāda apgrozījuma sasniegšanu

6

12

38

12,5

12

30

62,5

46

17

21

12

6

4

12

3

6

Lietuva

Latvija

Igaunija

1 2 3 4 5 6



 

Konjunktūras aptaujas 2021 www.ahk-balt.org 

 
 
 
 

 
 
 

Vai Jūsu uzņēmums/ uzņēmumu grupa plāno pārskatāmā laikā mainīt 
savu atrašanās vietu? 

(in %) 
 

 
 
 

 

 

 

 

Kādi ir iespējamie Jūsu uzņēmuma mērķa reģioni? 
(%) 

 

 
 

 

 
 

10

4

3

3

8

37

75

61

50

13

36

Lietuva

Latvija

Igaunija

Ļoti iespējams Iespējams

Maz ticams Neesam par to domājuši

4

19

69

40

22

31

38

22

6

15 7

3

3

9

7 5

Lietuva

Latvija

Igaunija

Vācija ES un pārējā Rietumeiropa

ES, Centrālā un Austrumeiropa Austrumeiropa, ne ES

Āfrika Āzija un Klusā okeāna reģions

Ziemeļamerika Centrālā un Dienvidamerika



 

Konjunktūras aptaujas 2021 www.ahk-balt.org 

 
 
 
 
 
 

Vai Jūsu uzņēmums pārskatāmā laikā plāno mainīt piegādātājums? (%) 
 

 
 

 

 
 
 
 

Jaunie piegātāji, visticamāk, nāktu no kāda reģiona? (%) 
 

 
 

 

 
 
 
 

23

8

3

30

59

45

30

20

27

17

13

25

Lietuva

Latvija

Igaunija

Ļoti iespējams Iespējams Maz ticami Neesam plānojuši

24

12

31

30

24

31

31

52

28

6

8

10

4

6 3Lietuva

Latvija

Igaunija

Vācija ES un Rietumeiropa

ES, Centrālā un Austrumeiropa Austrumeiropa, ne ES

Āfrika Āzija un Klusā okeāna valstis

Ziemeļamerika Centrālā un Dienvidamerika



 

Konjunktūras aptaujas 2021 www.ahk-balt.org 

 
 
Aptaujas parametri 
 
Aptaujas laiks 

▪ 15. marts – 16. aprīlis 2021.g. 
 
Aptaujas forma:  

▪ Digitāli, visas 16 valstis vienotā platformā.  
 

 
Dalībnieki 
 
Dalībvalstis un dalībnieku skaits 2021. gadā:  
 

AL Albānija 48 

BA Bosnija un Hercogovina 66 

BG Bulgārija 60 

CZ Čehija 129 

EE Igaunija 33 

HR Horvātija 122 

HU Ungārija  206 

KS Kosova 85 

LT Lietuva 30 

LV Latvija 24 

MK Ziemeļmaķedonija 49 

PL Polija 241 

RO Rumānija 85 

RS Serbija 128 

SI Slovēnija 32 

SK Slovākia 116 

 kopā 1 454 

 
 
 


